

Published and distributed under permit (No. 436) authorized by the Act of October 6, 1917, on file at the Post Office of Blair, Nebraska. By order of the President, A. E. Bursleson, Postmaster General.

### Kulkonferencens Gang.

Minister Wilson optræder som Mægler.

Kulstriken blev saa endt, Arbejdet genoptoges og ligesaa Forhandlingerne mellem Arbejderne og Arbejdsgiverne. Angaaende Forhandlingerne mellem de stridende meldes fra Washington under 15. Nov.:

Arbejderlederen John L. Lewis er uden Forbehold gaet ind paa, at der efter Arbejdsminister Wilsons Forslag søges udarbejdet en Lønningsskala for alle Kulgrubearbejdere i Landet.

Arbejdsminister Wilson gav ved Aabningen af Konferencen i Gaar mellem Repræsentanter for Arbejderne og Arbejdsgiverne begge Parter paa Pelsen for deres urimelige Holdning. Han har selv været Kulgrubearbejder, og han lagde ikke Fingern imellem, da han talte til Arbejderne om det umulige i at imødekomme deres Forlangende om en 30 Timers Arbejdsuge; det kunde ikke taales paa en Tid, da der maa gøres hvad gøres kan, for at producere det mest mulige. Heller ikke kunde deres Krav om 60 Procents Lønsforhøjelse indviges; siden 1914 havde de faaet deres Løn forhøjet fra 35 til 50 Procent, medens Priserne paa Nødvendighedsartikler i samme Tidrum var steget med 79 Procent. Disse Tal, som Wilson nævnte, syntes at tyde paa, at han vilde gaa med paa en Lønsforhøjelse af fra 30 til 40 Procent.

Da Ministeren var færdig med Arbejderne, vendte han sig til Arbejdsgiverne eller Operatørerne. Han holdt dem for stivsinde og urimelige, idet de forlangte, at Arbejderne skulde staa ved en Kontrakt, der var indgaaet paa en Tid, da Forholdene var meget forskellige fra, hvad de nu er. Han hævdede, at det var rimeligt at forhøje Arbejdslønnen saaledes, at den kom til at svare til Priserne paa Livsforbrødenhederne. Det var ikke mere end ret og rimeligt.

Mr. Wilson mente, at det store Publikum var villigt til at betale noget mere for Kul end før, saa at de, der udminerer dem, kan faa en ordentlig Betaling, men samtidig forsikrede han, at Regeringen ikke vilde taale nogen urimelig Forhøjelse af Kulpriserne.

„Det amerikanske Folk“, sagde han, „er ikke urimeligt; det forlanger ikke, at en Kontrakt skal holdes, naar Forholdene, hvorunder den blev indgaaet, er bleven forandret.“ Begge Parter maatte slutte med Beskyldningerne mod hinanden.

Ministerens foreslag saa, at Grubejerne og Arbejderne i alle Kuldistrikterne skulde nedsætte en Fælleskomite, der skulde ordne en Lønningsskala for alle Grubearbejdere over hele Landet i Stedet for at indskrænke sig til de centrale Kulfelter, og enes om en Lønningsskala der, som skulde være Mønster for andre Dele af Landet. Dette synes Arbejderne at ville gaa ind paa, men det er tvivlsomt, om Ejerne gør det.

Der var i Konferencen intet, som tydede paa, at Ejerne og Arbejderne nærmede Fjendskab imod hverandre. Da William Green, Grubearbejdernes Sekretar og Kasserer, traadte ind i Salen, mødte Thomas T. Brewster, der er Formand i Grubejernens Eksekutivraad, ham. „Halloo, Bill Green“, sagde Brewster, idet han bød Green Haan-

den „Halloo, Tom“, sagde Green, idet han greb Brewsters udrukke Haand.

### De smaa Nationer og U. S. A.

Under 15. ds. meldes fra Paris: Washington vil blive det Centrum, hvor Delegationer fra de smaa Nationer vil samles, efter at den nuværende Fredskonference er sluttet. Repræsentanter fra Balkanstaterne og de nylig skabte Stater træffer allerede Foranstaltninger til at sende Repræsentanter til Washington for der at oprette Hovedkvarterer og staa i Forbindelse med fremtidige Handlinger, der vil kunne vedrøre deres Lande. Albanierne vil f. Eks. sende en Kommission til Washington for at vedligeholde Kampen imod, at Albanien bliver overdraget Italien som Mandat, da det er besluttet, at de adriatiske Spørgsmaal ikke vil blive afgjort af det nuværende høje Raad. — Grækerne vil maaske sende Førsteminister Venezelos til Washington for at faa ordnet Spørgsmaalet om Trakien, der ikke vil blive drøftet videre i Paris. — En polsk Delegation vil rejse til Washington for at faa Amerika til at hjælpe Polen. — Czecho-Slovakerne og Jugo Slaverne træffer begge Forberedelser til at have en Delegation i Washington for at vaage over deres Interesser. Italienerne og Rumænerne agter at oprette Propaganda-Bureauer i Amerika, da de begge paastaar, at de misrepræsenteres i Amerika, og de ønsker ikke at tabe Amerikas Velvillie. — Washington vil blive det eneste Sted, hvor de smaa Stater kan have Føling med, hvad der vil foregaa, efter at det høje Raad opløses tidlig i December. Siden vil de forskellige Spørgsmaal, der kommer op til Drøftelse, gaa igennem Udenrigsdepartementet og blive overladt de forskellige Ambassadører til Overvejelse.

### I. W. W.s paa Vestkysten.

Fra Los Angeles meldes under 15. ds., at Industrial Workers of the World's Hovedkvarter i Germania Haal der Aftenen forud blev ransaget af tidligere Soldater, og Stedet blev ødelagt efter en Kamp, i hvilken flere af den radikale Organisations Medlemmer blev saaret.

Samme Dag meldes fra San Francisco, at 9 Mand blev arresteret, og en hel Døl „rød“ Litteratur blev beslaglagt ved to Undersøgelser i det radikale Hovedkvarter der. Politikaptajn John O'Meara erklærede, at alle Medlemmer af I. W. W. maa forlade Byen eller vandre i Fængsel.

Og fra Spokane, Wash., meldes, ogsaa under 15. ds.: „Medlemmer af „American Legion“ her er bleven indsvoren som specielle Politibetjente for at møde, hvad der erklæredes at være en Inyasion af 1000 a 2000 Medlemmer af „I. W. W.“, der ventes at komme i Natens Løb fra Montana og andre Steder i Nordvesten. Alle mistænkelige I. W. W. er skal arresteres. Som yderligere Sikkerhedsforanstaltninger blev der af Major G. Aston udstedt Ordre om Mobilisering af to Kompagnier af Nationalgarden. Videre berettes: 52 Medlemmer af I. W. W. blev arresteret ved Undersøgelserne i Forgaars; de blev i Politiretten dømt for kriminel Syndikalisme. Hver af dem blev dømt til 30 Dages Fængsel og \$100 i Bøde. Politiet fandt ingen Embeds-

mænd blandt de arresterede. Man mener, de havde forladt Byen. Der paastaas at være fundet Beviser for Begyndelse til Organisation af en tysk Soviet.

Ogsaa fra Seattle, Wash., kommer der lignende Beretninger. Fornyet Aktivitet, siges der, karakteriserer Regeringens Kamp imod I. W. W. Organisationer i Nordvesten. „Seattle Union Record's“ Etablissement blev ransaget for anden Gang i 24 Timer. „American Legion“ i Spokane modtog et Brev, hvori otte Medlemmer af Organisationen blev truet med samme Skæbne som de tidligere Soldater, der blev dræbt i Centralia i Tirsdays. Nævnte Brev var undertegnet „Industrial Workers of the World“. Det var maskinskrevet og lagt i Posten i Spokane. Anklagedadvokat Askren i Tacoma meddelte, at han agtede at anlægge Sag øjeblikkelig imod 66 Medlemmer af I. W. W., som er fængslet der og anklaget for kriminel Syndikalisme.

### Sprogloven for Statens Højesteret

Lærerne vil mindes den saakaldte Simon-Lov, som Staten Nebraskas Legislatur vedtog sidste Vinter. Den forbød enhver somhelst, baade individuelt og som Lærer, at undervise nogen i noget Fag under 9. Grad i andet Sprog en Engelsk.

Loven angrebes af den lutherske Missouri-Synode og af en katolsk Menighed i Omaha som grundlovstridende. Sagen er nu naaet saa langt, at den i Mandags argumenteredes for Statens Højesteret i Lincoln.

De, der bestrider Lovens Gyldigheder, hævder, at den strider imod Statens Konstitution i flere Punkter. Der nævnes Sections 11 og 15 af Artikel 3, ogsaa Sec. 1 af Art. 1, men vi skal særlig fremdage Sec. 1 af Artikel 4, der bestemmer, „at alle Personer har en naturlig og uomstødelig Ret til at dyrke Gud, som deres egen Samvittighed tilsiger dem, og det er Legislaturens Pligt at beskytte enhver religiøs Udøvelse af dens egen Maade at dyrke Gud paa og at befordre Skoler og Undervisningsmidler.“ Sagen argumenteredes dygtigt af fremragende Advokater fra begge Sider, men Dom i Sagen kan rimeligvis ikke ventes endnu for nogen Tid.

### Sidste Nyt.

Fra Berlin meldes Dags Morgen: Feltmarschal von Hindenburg erklærede for en Underkomite af Nationalforsamlingen, der undersøger, hvor Ansvaret for Krigen ligger: „Jeg ved med Bestemthed, at hverken Folket, Kejseren eller Regeringen ønskede Krig, for Regeringen kendte bedre end andre Tysklands frygtelig vanskelige Stilling i en Krig imod Ententen.“

— Fra Centralia, Wash., meldes: „Burt Bland, den notoriske I. W. W. Flygtning, mistænkt for Drabet af Lieut. Warren O. Grimm, en af de fire „American Legion Paraders“, der blev dræbt her paa „Armistice“ Dagen den 11. Nov., blev fanget og arresteret i Dag (18. Nov.)

— Fred Krug, Nebraskas første Ølbrygger, døde i Omaha i Gaar 86 Aar gammel.

— Flere Dage har det set ud til, at Præsident Wilson vilde dræbe Fredstaktaten (pocket-veto den), hvis den ikke kunde gaa igennem uden Reservationer. Men i Dag synes det, som Præsidentens Repræsentanter i Senatet atter tænker paa Kompromis.

### Vort eget Land.

Stort Udbytte. H. J. Strahn, Pingree, N. D., kørte forleden Dag til Byen med et Læs Kløverfrø, der skulde til et Firma i Fargo. Der var 54 Sække, som tilsammen vejede 5950 Pund, og han fik \$19,50 pr. 100 Pund, saa han i det hele fik \$1,182.18. Han har endnu 1000 Pund tilbage, værd \$250. Han fik denne Avl paa 14 Acres.

Indvandringen. Buffalo, N. Y., 13. Nov. Det amerikanske Folk er blevet utaalmodigt over de udenlandske Agitatorer, og dersom de ikke forandrer deres Holdning, vil den Dør, der altid har været aaben mod Europa, blive lukket, erklærede Herbert Hoover her i Gaar i en Tale paa et Møde af Amerikanere af polsk Herkomst.

I. W. W.s i Des Moines. Tre Mænd, der antoges at tilhøre I. W. W., blev forleden Dag arresteret af Politiet i Des Moines, Ia., efterat det havde opdaget, at nogen havde sammensvoret sig for at dræbe Borgermester Fairweather. De to Mænd er Walter Eggleton fra Texas og Oral Johnson fra Chicago samt Leo Warner, hvis Hjem er i Des Moines. Johnson søgte at rømme, men blev anholdt.

Farmermøder i N. Dak. En Række Møder er blevet holdt af Farmerne i Burleigh County for at høre Landbrugsforedrag af dygtige Mænd og Kvinder. Blandt Talerne var Countyagent George W. Gustafson, Stuart W. Lockwood fra Statens Landbrugs-skole, Dr. Ida M. Alexander, der leder Kampen mod Tæringen i Staten, og Dr. Don Machon, der er en Autoritet paa Kreaturoprætnings Omraade.

Protestanter i overvejende Flertal. Af de 1940 Studenter ved Statsuniversitetet i Grand Forks, N. Dak., er 807 Protestanter ifølge egen Opgivelse. Der er 103 Katoliker, 9 Jøder og 10, som bekender sig til Christian Science. Der er 116, som ikke opgav nogen kirkelig Forbindelse. Blandt Protestanterne staar Lutheranerne øverst med 224. Saa kommer Presbyterianerne med 202, Methodisterne med 192, Kongregationalisterne med 76, de Episkopale med 54 og Baptisterne med 36.

New York forbliver tør. New York, 15. Nov. Tre Forsøg paa at hindre Gennemførelsen af Krigsforbudloven slog i Gaar fejl i Føderalretten her. Føderaldommer Hand, Knox og Rose opretholdt i hver sin Sag Lovens Grunlovsmæssighed, idet de nægtede at udstede Retsforbud mod at lægge Hindringer i Vejen for Fabrikationen af stærke Sager og deres Fjernelse fra Kreditoplagshusene, saa de kan sælges. Disse tre Domme betyder, at New York maa forblive tør, i det mindste til Landets Højesteret siger sin Mening om Krigsforbudloven.

Receptøjer i Delaware. Wilmington, Del., 14. Nov. Uroligheder mellem Hvide og Negre brød ud her i Gaar, efter at en Politimand var blevet dræbt og en saaret, idet de spurgte Negrene om et nylig foretaget Røveri. Et Sammenstød fandt Sted, da 300 Hvide pludselig kom over fire Negre. Begge Sider aabnede Ild, og en Neger, Bannel

Field, faldt. Man mener, han vil komme sig. De Hvide trængte da ind paa Negrene, der blev reddet af femten Politimænd. Patrouillerne brugte deres Knipplade, medens de tre Negre flygtede. Imidlertid blev de Negre, der beskyldtes for at have skudt paa de to Politimænd, sendt til Philadelphia under stærk Bevogtning.

Kulstriken i N. Dakota. Bismarck, N. D., 14. Nov. Guvernør Frazier meddelte i Gaar Formiddag, at han havde fra de organiserede Kulgrubearbejdere i hele Staten modtaget Forsikring om, at de vilde genoptage Arbejdet i Gaar efter at have været paa Strike siden Lørdag.

Guvernøren oplyste endvidere at de vilde genoptage Arbejdet for den samme Løn, som de havde modtaget siden i Januar.

Henry Drennen, der er Præsident for Distrikt Nr. 27, der omfatter United Mine Workers i North Dakota og Montana, telegraferede til alle de lokale Foreninger Onsdag Aften, at Striken skulde afsluttes.

Guvernør Frazier telegraferede ogsaa til Justitsminister Palmer og fortalte ham, at Staten havde overtaget Kulgruberne, samt bad ham om at være ham behjælpelig med at opnaa, hvad han tilsigtede. Grubejerne skal have en Fortjeneste af fra 10 til 25 Cents pr. Ton, der tages ud af Lignitkulgruberne under Statens Kontrol.

### Jorden rundt.

Nobelprisen. Stockholm, 14. Nov. Nobelprisen i Fysik for 1918 er tilkendt Professor Max Planck ved Berlins Universitet. For 1919 er Prisen i Fysik givet til Professor Stark ved Greifswald Universitet. Prisen i Kemi for 1919 vil blive tilbageholdt til næste Aar.

Bulgarien vil underskrive. Paris, 14. Nov. Bulgariens Fredsdelegation sendte i Gaar en officiel Note til Paul Dutasta, Fredskonferencens Sekretar, og meddelte at Bulgarien var færdig til at undertegne. Man vil oppebie Ankomsten af Bulgariens Førsteminister Stambuliski, der er undervejs til Paris.

Canadas ældste Mand død. Vancouver, B. C., 12. Nov. Charles Joseph Leroy, der antoges at være den ældste Mand i Canada, døde her i Gaar, 104 Aar og to Maaneder gammel. Han var født i Versailles, Frankrig, og var Søn af en af Napoleons Soldater. Leroy kæmpede i Unionhæren i den amerikanske Borgerkrig.

Amerikas Delegates Hjemrejse. Paris, 13. Nov. Den amerikanske Delegation paa Fredskonferencen har underrettet det øverste Raad om deres Hensigt at rejse fra Frankrig de første Dage af December. Den engelske Fredsdelegation har udtalt det samme Ønske, og det almindelige Indtryk i franske Kredse paa Konferencen er, at Fredskonferencen vil afslutte sit Arbejde ved Udgangen af denne Maaned.

slaget gaar ud paa, at al dens Ejendom, indbefattet Westminster Abbediet, skal sælges og gøres om i Kontanter for at afbetale Landets Gæld.

Folketælling i Schlesien. Berlin, 13. Nov. Rapporterne om, at Udfaldet af de kommunale Valg i øvre Schlesien var gunstig for Polakkerne, blev officielt bekræftet i Gaar. Polakkerne fik 64 Procent af Stemmerne i Hindenberg Distrikt, 78 Procent gennemsnitlig i Beuthen og 89 Procent i Tarnowitz Distrikterne.

Lang Flyvetur. Paris, 12. Nov. Den franske Luftfarer Etienne Poulet, har allerede tilbagelagt mere end 3,000 Mil en Trediedel af sin Flyvetur fra Paris til Melbourne, Australien. Han naaede den 5. November til Bagdad og fløj den næste Dag uden Stans til Bushire, 506 Mil, paa 6 Timer og 50 Minutter. Den 7. November startede han paa Vej til Indien langs den persiske Bugt.

Paderewski vil gaa af. Paris, 11. Nov. Ignace Paderewskis Fratræden som Polens Førsteminister meldes at være nær forestaaende. Fredskonferencen er bleven underrettet om, at han vil blive efterfulgt paa Fredskonferencen af Stanislaus Patek. Sygdom er opgivet som Aarsagen. Paderewski, der anvendte hele sin Formue, over \$1,000,000 i Polens Sag, er nu praktisk talt ubemidlet.

Hindenburg hyldes. Berlin, 14. Nov. Feltmarschal von Hindenburg, som kom til Hovedstaden forleden Dag, var Centret for en Demonstration i Aftes, da han inspicerede Garden og Kadetterne i Lichtenfelde. General Ludendorff fulgte Feltmarschallen paa hans Inspektionstur. Der blev holdt en Fakkelparade, og Musikken spillede patriotiske Sange, medens Studenterne raabte Hurra for Feltmarschallen.

Kvinderne i Frankrig. Paris, 15. Nov. Da Frankrig er det eneste af de store europæiske Lande, der har nægtet Kvinder Stemmeret, har Kvinderne i Paris besluttet at holde et uofficielt Valg selv samtidig med de regulære Valg til Nationalforsamlingen d. 16. November. Deres Tanke er at vise den Indflydelse, de vilde have haft ved Valgene, dersom de havde faaet Lov at stemme.

Kvinderens Valg vil finde Sted kun i Paris, da de ikke er i Stand til at faa ordnet Afstemningsmaskineriet over hele Frankrig, og fordi de antager, at Afstemningen af Kvinderne i Paris vil have Indflydelse paa de franske Kvinder i Almindelighed.

Rumænien vil undertegne. Paris, 14. Nov. „Press de Paris“ oplyser, at det øverste Raad havde lige sluttet sin Session i Gaar, da Rumæniens Minister i Frankrig Victor Antonesco overlevede et Telegram fra Rumæniens Regering, som var afsendt den 6. November men først indløb til Paris Onsdag den 12. Nov. I Telegrammet meddeles, at Rumænien har besluttet at undertegne i sin Helhed Fredstraktaten med Østrig uden at fremtvinge Reservationer om Artiklen angaaende Minoriteter. Bladet skriver, at der i Telegrammet meddeles, at Rumænien vilde forlange en Forstaelse mellem Parterne i Overenskomsten med Hensyn til en rimelig Anvendelse af denne Artikel. Raadet var ude af Stand til at raadslaa om Meddelelsen.